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Úvod

Téma Analýza možností pro snížení vlivu sezonnosti v konkrétním podniku cestovního ruchu

jsem si vybrala z důvodu vlastní participace v podniku v cestovním ruchu. Již od začátku

magisterských studií na vysoké škole jsem začala pracovat na částečný úvazek na pozici

recepční ve čtyřhvězdičkovém hotelu. Hodnotím to jako možnost, jak teoretické základy o

vedení podniku z odborných předmětů vidět v praxi a hodnotit, jakým způsobem vedení malého

podniku zvládá tržní rizika, nakládá se svými zdroji a snaží se udržet nebo vylepšit svou pozici

na trhu. Nestabilní situace s počtem zaměstnanců přispěla tomu, že recepční často vykonávala

i jiné pracovní pozice a plnila úkoly, které se neshodovaly s její pracovní náplní uvedenou ve

smlouvě. Tato skutečnost způsobila, že takový zaměstnanec měl možnost zjistit, jaké pracovní

úkony musí vykonávat pracovník i na jiné pracovní pozici. Tímto způsobem získal zaměstnanec

přehled o většině procesech v hotelu a dokázal zhodnotit, které procesy jsou efektivní a přináší

skutečně přidanou hodnotu, a které nikoli.

Tržby podniku se každoročně zvyšují, což je způsobeno jak vyšší návštěvností, tak i

zvyšováním cen za ubytování. Z účetních výkazů není vliv sezonnosti patrný, v průběhu roku

se však objevují odchylky, které zaujímají roli jednoho z negativních dopadů sezonnosti.

S touto problematikou se vedení hotelu potýká již od svého vzniku, avšak i přes některé snahy

se mu nepodařilo tyto výkyvy výrazně zmírnit. Tyto kroky budou v této práci dále blíže popsány

a podrobeny kritice z hlediska relevantnosti a zejména efektivity. Hotel se zaměřuje především

na úpravu ceny, což je pouze jedna část marketingového mixu, se kterou lze pracovat. Nejdříve

však bude uvedena charakteristika hotelu, a to zejména proto, aby bylo možné navrhnout takový

koncept, který by eliminoval negativní vlivy sezonnosti a byl by relevantní vzhledem k typu

hotelu, lokalitě a dalším okolnostem, které jsou s hotelem bezprostředně spjaty.

Konkrétní návrhy, které budou mít za cíl elimininovat negativní dopady sezonnosti, budou

navrženy v návaznosti na výstupy prováděného dotazníku mezi hosty, inspirací bude jak

existující snažení u konkurence, tak i celosvětové trendy v managementu cestovního ruchu.

Cílem těchto návrhů, jak je uvedeno výše, je eliminovat negativní dopady, je však důležité

navrhnout takový plán, který nejen vyrovná výkyvy v průběhu roku, ale bude dlouhodobě

platný.
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Metodika a cíle

Za hlavní cíl je vytyčen nový návrh opatření, který by pomohl hotelu s odstraněním

nepříznivých vlivů, které jsou se sezonností spojeny. Tyto návrhy by měly fakticky respektovat

fungování hotelu, konkurenci, prostředí a další faktory, které se zařízením souvisí..

Dílčím cílem mé práce je nejprve systematicky zpracovat teoretický základ týkající se

cestovního ruchu a sezonnosti, který bude sloužit jako výchozí bod práce. Mezi základní zdroje

lze zařadit tuzemskou i zahraniční odbornou literaturu, odborné časopisy a webové stránky

asociací a sdružení zabývající se cestovním ruchem. Tyto různorodé zdroje musí být posouzeny

z hlediska aktuálnosti a relevance vzhledem k vybranému tématu a charakteristice hotelu.

Periodika a webové stránky nabízejí aktuální rozbor tématiky, popisují tendence a trendy.

Oproti tomu odborná literatura prezentuje fakta ověřená vlastním výzkumem nebo z již už

z předchozích prací.

Teoretické zpracování dává poklad pro analýzu současné situace v hotelu, konkrétně budou

uvedeny informace, které budou reprezentovat problematiku sezonnosti. Pro tyto účely autorka

využije zejména interní databázi, která nabízí komplexní informace o tržbách hotelu,

obsazenosti, a dalších potřebných informacích, které budou v této práci většinou pro

přehlednost zpracovány graficky. Kromě interní databáze pro zmapování situace budou použity

i internetové rezervační portály, které díky vlastním průzkumům nabízí relevantní zdroj

informací. V neposlední řadě je to i vlastní znalost s prostředím, která pomůže problematiku

lépe přiblížit.

Jak bylo uvede v úvodu, vedení hotelu se snaží se sezonností nějakým způsobem bojovat, toto

snažení bude potřeba zhodnotit a ověřit, jak moc jsou tyto nástroje k eliminaci negativních vlivů

efektivní. Zhodnocení bude probíhat pomocí strukturovaného dotazníku, který bude rozdán

vybraným zákazníkům – hostům. Spokojenost svých zákazníků se snaží zjistit i samotné

rezervační portály, které se tak snaží udržet kontakt s hostem i po ukončení pobytu, zároveň to

však slouží i jako relevantní zpětná vazba pro hotel samotný.

Práci uzavírá koncept, který bude obsahovat příklady, které by dle předchozích analýz a

dotazníku dlouhodobě eliminovat negativní vlivy sezonnosti.
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1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se v průběhu rozvoje moderní společnosti, doprovázeného růstem hospodářské

a životní úrovně, stal nedílnou součástí lidského života a také důležitým prvkem v

ekonomickém rozvoji většiny světových zemí. Kvalitně realizovaný a promyšlený systém

cestovního ruchu, který je navíc založen na úzké spolupráci mezi veřejným a soukromým

sektorem národní ekonomiky, má předpoklad pro svůj další rozvoj, podporu přátelských vztahů

a porozumění mezi lidmi z různých zemí, tvorbu podnikatelských příležitostí a rozvoj

zaměstnanosti, stimulaci životní úrovně obyvatel, kvalitní využívání volného času atd.

(Ministerstvo pro místní rozvoj, 2008, s. 12).

Cílem této kapitoly je vysvětlit základní pojmy související s cestovním ruchem a jeho realizací.

Představeny budou definice, formy a typy cestovního ruchu, principy fungování trhu cestovního

ruchu, a nakonec i nejdůležitější typy služeb, které jsou v odvětví cestovního ruchu

poskytovány.

1.1 Definice cestovního ruchu

Popsat cestovní ruch jednotnou a všeobecně akceptovanou definicí je velmi složité, protože má

dle Malé (1999, s. 7) spojitost s celou řadou vědeckých disciplín, od geografie, ekonomie

(financí a mezinárodního obchodu), sociologie, přes ekologii, psychologii, až ke specifickým

oborům jako jsou klimatologie, právo, kultura, epidemiologie, hygiena atd. V pojetí různých

autorů se definice cestovního ruchu liší, nicméně lze vypozorovat shodné či podobné atributy.

První pokusy o definování pojmu cestovního ruchu nastaly na počátku 20. století. Hesková

(2011, s. 8) zdůrazňuje např. přínos autorů Hunzikera a Krapfa, kteří v r. 1942 publikovali

Všeobecnou nauku cestovního ruchu, kde tento pojem definovali jako "soubor vztahů a jevů,

které vyplývají z pobytu na cizím místě, pokud cílem pobytu není trvalý pobyt nebo výkon

výdělečné činnosti."

10

V r. 1993 byla Světovou organizací cestovního ruchu (UNWTO) a Statistickou komisí OSN

přijata jednotná definice cestovního ruchu, která (volně přeloženo dle Meise, 1999, s. 7)

spočívala v činnosti osob, které na přechodnou dobu cestují do místa ležícího mimo jejich

bydliště, a to na dobu kratší než jeden rok (v případě zahraniční cesty) nebo půl roku (v případě

tuzemské cesty), přičemž hlavní účel cesty není spojen s výdělečnou či jinou obchodní činností.

V této definici jsou pak z principu vyloučeny pravidelné zahraniční cesty, migrace či cestování

v blízkosti místa bydliště. S tím souhlasí např. Horner a Swarbooke (2003, s. 53), když tvrdí,

že je cestovní ruch krátkodobým přesunem lidí na místa odlišující se od jejich obvyklého pobytu

s cílem prožít příjemné činnosti.

Této charakteristice se v případě českých autorů velmi blíží např. Jakubíková (2012, s. 18),

která cestovním ruchem označuje "pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která jsou

vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu normální denní

práce." Český statistický úřad (2017, s. 1) při své činnosti respektuje následující definici

cestovního ruchu: "činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své obvyklé


[…]


které povedou k posílení a propagaci těchto charakteristik. Mezi autorkou navrhované patří

kvalitní fotky a videa umístěné na předem vybraná místa, díky nimž by si host prohlédl hotel

ještě před příjezdem. Dále kvalitní rozvoj zaměstnanců a jejich důkladný nábor, který pomůže

překonat neustále přetrvávající problémy se sezónními zaměstnanci a jejich nedostatečnou

motivací.

Naopak absence parkoviště, hluk z ulice nebo nepohodlné matrace je něco, na čem by měl

management hotelu zapracovat. Jsou kroky, které se dají vyřešit rychle, nákupem potřebného

zboží, zařízení a jeho případná instalace. Například těsnící páska, špunty do uší nebo nová

matrace. Na druhé straně parkování je problém, jehož řešení bude trvat měsíce a zdaleka toto

řešení nebude pro hosta ideální.

Z dalších návrhů je určitě vhodným tématem pro představení managementu jako návrh pro

snížení dopadů sezonnosti nabídka ubytování skrze slevové portály. Tyto portály však

znamenají také odchod části zisku prostředníkovi, naopak jejich obliba v České republice je

naprosto nediskutabilní.

V neposlední řadě je to také informační centrum, které by mohlo sloužit jako prostředník mezi

návštěvníky Plzně a ubytovacím zařízením. Za domluvenou provizi by byl hostům hotel

představen se skvělým doporučením.

Dotazníky a návrhy se zabývají z velké části atraktivitou hotelu a spokojeností zákazníků.

Jelikož dle statistik organizace Plzeň – TURISMUS jezdí do Plzně spousta návštěvníků, je

důležité získat konkurenční výhodu nad ostatními hotely v Plzni. Dobré hodnocení na

rezervačních portálech je jednou z věcí, která může hosta při rozhodování přesvědčit.

Autorka se rozhodla použít pobytové balíčky, které slouží jako účinný nástroj při ovlivňování

poptávky, zejména v období mimo hlavní sezónu. Navrženy byly 3 pobytové balíčky, u kterých

bude klíčové sledovat, jak moc se využívají a jak se hostům líbí, aby mohlo vedení hotelu

v budoucnu případně jejich nabídku upravit nebo rozšířit.

Zpracování této diplomové práce bylo vzhledem k povaze a důležitosti této kvalifikační práce

náročné, ale velmi zajímavé. Práce bude představena majiteli hotelu a v budoucnu budou jistě

provedeny alespoň některé kroky, které pomůžou při řešení těchto nesnází v cestovním ruchu.
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Seznam příloh

Příloha A: Formulář pro ČSÚ (příklad)

Příloha B: Dotazník spokojenosti

Vážený hoste,

Na brzkou shledanou se těší tým hotelu Kairos.

Superior

Standard

Prosím, ohodnoťte čísly 1 - 10 (1 nejhorší, 10 nejlepší) spokojenost s následujícími:

Snídaně

Čistota

Pohodlí

Místo

Zařízení

Personál

WiFi zdarma

Lokalita

Interiér

Recepční

Snídaně

Parkování

Matrace

Sprcha

Hluk z ulice

Ano

Ne

Uvažujete tom, že byste se do hotelu vrátili?

Ano

Ne

Poměr ceny a kvality

Která z následujícíh položek nejlépe vystihuje klady hotelu? Prosím, zakroužkujte.

Která z následujícíh položek nejlépe vystihuje zápory hotelu? Prosím, zakroužkujte.

Doporučili byste tento hotel svým známým?

velice si vážíme vašeho rozhodnutí strávit pobyt v hotelu Kairos v Plzni.

Budeme Vám vděčni za vyjádření názoru na služby hotelu.

Pomůže nám to následně zlepšovat jejich úroveň.

V jakém typu pokoje jste byli ubytováni? Prosím zakroužkujte.

Abstrakt

RIGÓOVÁ, Nikola, Bc. Analýza možností pro snížení vlivu sezonnosti v konkrétním podniku

cestovního ruchu . Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 91 s., 2017

Klíčová slova: cestovní ruch, sezonnost, hotel, obsazenost

Předložená diplomová práce se v první části zabývá analýzou odborné literatury. Ta pomáhá

k vytvoření struktury praktické práce. V teorii jsou vysvětleny obecné pojmy jako cestovní

ruch, a konkrétnější jako je sezonnosti a její důsledky. Charakteristika hotelu je sepsaná na

základě autorčiny znalosti hotelu, dále pak z interních materiálů a webových stránek. Při této

analýzy je zjištěn problém se sezonností, zejména v obsazenosti a tržbách. Hotel se snaží tyto

důsledky řešit, avšak až na výjimky ne příliš úspěšně. Autorka na základě analýzy rezervačního

portálu a dotazníku sestavila vlastní návrhy řešení, které by měly být v souladu s typem

podniku, prostředí a aktuálních trendů.

Abstract

RIGÓOVÁ, Nikola, Bc.. Analysis of possibilities for reducing seasonality effects in selected

tourism enterprise. Dissertation. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 91 p., 2017

Keywords: tourism, tourist industry, seasonality, hotel, occupancy rate

The presented dissertation deals with the analysis of a specialized literature in the first part.

This helps to create a structure of practical part and praxis. Theory explains general terms such

as tourism, and more specific as seasonality and its consequences. The written characteristics

of the hotel are based on the author's knowledge of the hotel, as well as internal materials and

websites. This analysis identifies a problem with seasonality, especially occupancy and

revenue. The hotel tries to focus on the problem with seasonality and undertakes some steps but

with few exceptions those actions are not very successful. On the basis of the analysis of the

booking portal and the questionnaire, the author suggested her own proposals for solutions that

should be in compliance with the type of business, environment and current trends.