HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Nikola Rigóová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Analýza možností pro snížení vlivu sezonnosti v konkrétním podniku cestovního ruchu

Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Janeček, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená práce se zabývá sezonností v hotelu. Práce byla již jednou doporučena k přepracování. Významných změn však nedosáhla. Teoretická část práce je bez zásadních změn. Praktická část byla drobně upravena. Kapitola Sezonnost je s ohledem na téma málo podrobná. Některé grafy a čísla jsou komentovány pouze omezeně bez většího srovnání a interpretace. Sezonnost je analyzována pouze za měsíce a roky nikoliv v horizontu týdnů a dnů. Velká pozornost je věnována spokojenosti hostů s předpokladem opakované návštěvy. Kapitola 4 obsahuje příčiny a důsledky sezonnosti, nicméně některá tvrzení jsou diskutabilní (např. možnosti získání informací o eventech v Plzni návštěvníky, tvrzení o vlivu EHMK bez podložení daty, znehodnocení vybavení při neobsazení pokoje apod.) Návrhy uváděné autorkou ne vždy podporují vyrovnání sezony. Kombinace navrhovaných pobytových balíčků pro různé segmenty zákazníků jsou také diskutabilní (romantický víkend v kombinaci s rodinným víkendem a chlapeckým víkendem je v praxi nereálný). Po formální a stylistické stránce je v práci několik chyb a nedostatků. Práce nedosáhla významného zlepšení, ale v současné podobě může být doporučena k obhajobě s známkou dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Navrhněte plán cen pro období celého roku s ohledem na sezónnost a diskutujte její různou výši.
Jaké formy spolupráce ve městě i mimo něj by moly redukovat sezonu hotelu?
Vysvětlete vliv distribuce pomocí internetu na sezónnost poptávky hotelu.

V Plzni, dne

21.5.2018

Podpis hodnotitele